ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26.05.2017 г. г.Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе председательствующей Исмаиловой Н.А. при секретаре Бондаревой В.О., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Самары Рязанцевой Д.А., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Фадеева А.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327, ч. 3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Так, ФИО1, будучи осведомленным о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная о том, что согласно требований Постановления администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении территориальных участков за муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Самара для граждан, подлежащих обучению на ступенях начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ), условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желая зачисления в 1-й класс на 2017/2018 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка - сына Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи фактически зарегистрированным и проживая по адресу 

<

адрес> не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс выбранной им школы, в период времени с октября по ноябрь 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата, не установлена, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, познакомился с неустановленным лицом, которое предложило ему услугу по предоставлению оформления регистрации по месту пребывания. ФИО1 имея намерения воспользоваться данной услугой, реализуя свой преступный умысел на совершение подделки свидетельства регистрации по месту пребывания, в форме пособничества, в целях его дальнейшего использования для зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара своего малолетнего сына, осознавая, что свидетельство о регистрации по месту пребывания является официальным документом, а так же то, что его противоправные действия направлены против порядка управления, неустановленному лицу, сообщил о своем желании приобрести свидетельство регистрации по месту пребывания, и получив положительный ответ, передал копии документов: паспорт на имя своей супруги Л; свидетельства о рождении ребенка, для последующего изготовления свидетельств о регистрации по месту пребывания на имя Л и на имя его малолетнего сына - Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем способствовал совершению преступления, предоставлением анкетных данных своей супруги и своего ребенка, вознаграждение и заранее обещанным приобретением подложного иного официального документа, то есть совершил соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа. В период времени с октября по ноябрь 2016 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь в неустановленном месте встретился с неустановленным лицом, которое передало ему подложные свидетельства о регистрации по месту пребывания № на имя Л, и № на имя его малолетнего сына - Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и согласно которым они были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. За оказанную услугу, ФИО1 передал указанному выше неустановленному лицу вознаграждение в виде алкогольного напитка. В продолжение своих противоправных действий, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут, ФИО1 находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара, по адресу: 

<

адрес> предъявил секретарю муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара К заведомо подложный документ - свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя Л, № на имя его малолетнего сына - Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовал заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара своего малолетнего сына. 

Он же, ФИО1 совершил использование заведомо подложного документа при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО1, будучи осведомленным о порядке приема граждан на обучение по -образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная о том, что согласно требований Постановления администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении территориальных участков за муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Самара для граждан, подлежащих обучению на ступенях начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ), условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желая зачисления в 1-й класс на 2017/2018 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка - сына Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи фактически зарегистрированным и проживая по адресу: 

<

адрес> не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс выбранной им школы, в период времени с октября по ноябрь 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, познакомился с неустановленным лицом, которое предложило ему услугу по предоставлению оформления регистрации по месту пребывания. ФИО1, имея намерения воспользоваться данной услугой, реализуя свой преступный умысел на совершение подделки свидетельства регистрации по месту пребывания, в форме пособничества, в целях его дальнейшего использования для зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара своего малолетнего сына, осознавая, что свидетельство о регистрации по месту пребывания является официальным документом, а так же то, что его противоправные действия направлены против порядка управления, неустановленному лицу, сообщил о своем желании приобрести свидетельство регистрации по месту пребывания, и получив положительный ответ, передал копии документов: паспорт на имя своей супруги Л; свидетельства о рождении ребенка, для последующего изготовления свидетельств о регистрации по месту пребывания на имя Л и на имя его малолетнего сына - Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем способствовал совершению преступления, предоставлением анкетных данных своей супруги и своего ребенка, вознаграждение и заранее обещанным приобретением подложного иного официального документа, то есть совершил соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа. В период времени с октября по ноябрь 2016 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь в неустановленном месте встретился с неустановленным лицом, которое передало ему подложные свидетельства о регистрации по месту пребывания № на имя Л, и № на имя его малолетнего сына - Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и согласно которым были зарегистрированы по адресу: Самара, 

<

адрес>. За оказанную услугу, ФИО1 передал указанному выше неустановленному лицу вознаграждение в виде алкогольного напитка. В продолжение своих противоправных действий, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут, ФИО1 находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара, по адресу: 

<

адрес> предъявил секретарю муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара К заведомо подложный документ - свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя Л, № на имя его малолетнего сына - Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовал заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» городского округа Самара своего малолетнего сына.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 свою вину признал частично и пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года его сын Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения должен пойти в первый класс. Они закреплены по месту их проживания к школе №. Однако об этой школе имеются негативные отзывы. ДД.ММ.ГГГГ года, он с женой в ресторане «

<

данные изъяты> познакомился с парнем по имени Алексей, который в ходе разговора рассказал, что на территории, которые закреплена за школой № у него проживают родственники и он может посодействовать им прописать ребенка и жену к родственникам., если они захотят обучаться в школе №. Они сказали что подумают. Примерно в конце октября, начале ноября 2016 года, когда подошло время устраивать ребенка в школу, он позвонил Алексею с вопросом о временной регистрации ребенка и жены по месту пребывания, Алексей сказал, что поможет им оформить регистрацию. Они договорились о встрече, на которой он передал ему документы - свидетельство о рождении ребенка - оригинал, и оригинал паспорта супруги, Алексей сказал ему, что через некоторое время он привезет бланки заявления, которые будут заполнены, а супруга должна их будет подписать. Он его еще спросил, нужно ли им ехать в паспортный стол. Алексей пояснил, что нет, так как документы сдаются в ТСЖ, и печать в паспорт ставиться не будет, и соответственно их присутствие необязательно, так как эта справка установленного образца Формы № и нужно только заявление. Через некоторое время, примерно дня через 4 или 5 Алексей привез ему бланк или два бланка заявления точно сказать не может, но было несколько страниц и передал их ему. Он отдал жене, она расписалась в заявлении и он вновь их передал А. После этого, примерно через неделю, А привез два свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя жены и на имя сына Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Адрес регистрации: 

<

адрес>19. Сомнений в подлинности вышеуказанных свидетельств у него и у жены не вызвало. Денег за это они Алексею не платили, а купили ему бутылку коньяка «Старейшей». ДД.ММ.ГГГГ он сначала подал заявление посредством электронной почты, где указал регистрацию по месту пребывания его жены и сына по адресу: 

<

адрес>. 172- 19. ДД.ММ.ГГГГ он предоставил в МБОУ школа № документы (копию паспорта на свое имя, свидетельство о рождении на имя сына Л два свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя жены Л и на имя Л, написал заявление). Вышеуказанные свидетельства были отксерокопированы и он оригиналы забрал с собой. Примерно через пять дней, их зачислили приказом на обучение в данную школу. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили и сообщили, что надо вновь предоставить свидетельства по месту пребывания, необходимо снять копии документов. ДД.ММ.ГГГГ жена пришла в школу принесла вышеуказанные свидетельства которые у нее были изъяты сотрудниками полиции, пояснившие, что данные свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя его жены Л и сына Л имеют признаки подделки. Он считал, что присутствие жены не обязательно, так как в паспорте не надо было ставить печать. Если бы он знал о том, что вышеуказанное свидетельство является поддельным, то никогда бы его не использовал. 

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью собранных предварительным следствием и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Л, которая пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ года ее сын Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения должен пойти в первый класс в школу №, которая закреплена за их адресом проживания. Однако они слышали негативные отзывы и не хотели туда отдавать сына. Летом 2016 года она с мужем отдыхала в ресторане. «ФИО2» и познакомились с парнем по имени Алексей. Потом муж ей рассказал, что Алексей сказал ему, что у него есть родственники проживающие на территории, которые закреплена за школой №. Они решили попросить Алексея зарегистрировать сына к своим родственникам, так как они проживали на территории закрепленной за школой №. Муж с ним связался. Через некоторое время муж принес ему два заявления на регистрацию для нее и для Л, где она расписалась. Через некоторое время муж принес ему два свидетельства о регистрации по месту пребывания по адресу : 

<

адрес>19 на ее имя и на имя ее сына Л. Сомнений в подлинности свидетельства у нее не вызвали. Денег за это они А не платили, а муж купил ему бутылку коньяка. После муж сдал документы в школу и сына зачислили в первый класс. О том, что свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя ее сына Л поддельное они не знали, так как были уверены, что они подлинные.

Показаниями свидетеля К, о том, что работает в МБОУ Школа № имени Героя Российской Федерации Б» г.о. Самара расположенной по адресу : 

<

адрес> в должности секретаря. В их школе разработаны требования к организации приема в первые классы, которые утверждены Приказом по школе от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данным требованиям: первой волной принимаются дети проживающие на закрепленной территории, (начало с ДД.ММ.ГГГГ; завершение-ДД.ММ.ГГГГ. Во второй волне принимаются все желающие на свободные места (начало- не позднее ДД.ММ.ГГГГ; завершение - ДД.ММ.ГГГГ). В 2017 году согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ она осуществляет прием документов по приему детей в первый класс. Так ДД.ММ.ГГГГ посредством стройного портала образовательных услуг от законного представителя Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения - ФИО1, поступило заявление зачислении в первый класс его несовершеннолетнего ребенка. ДД.ММ.ГГГГ законный представитель несовершеннолетнего Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО1 в школу предоставил документы, а именно (оригиналы свидетельства о рождении Л, свидетельство о регистрации по месту пребывания на Л за № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> паспорт папы ФИО1- оригинал).Она сличила оригиналы с данными указанными в заявлении от ФИО1 на прием в 1 класс его ребенка, сделала копии со свидетельства о рождении, и свидетельства по месту пребывания ребенка, записала в журнал регистрации документов о приеме в первый класс на период ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 расписался в журнале и в заявлении, получил уведомление о приеме документов, и ему были возвращены оригиналы. Далее, в течении 7 рабочих дней документы были рассмотрены и Приказом директора МБОУ Школы № г.о. Самара от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 был зачислен на обучение в первый класс МБОУ Школы № 149 г.о. Самара. Позже она узнала, что ФИО3 предоставил в школу поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на своего сына.

Показаниями свидетеля А, которая пояснила, что она ранее работала в должности начальника ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ее обязанности входило прием граждан, организационные вопросы. На предъявленных ей свидетельствах о регистрации по месту пребывания № на имя Л и № на имя Л в графе «Начальник (руководитель) органа регистрационного учета УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>» имеются подписи, которые ее не являются. Оттиски печати, ОУФМС России по С/о в 

<

адрес> 630-005, проставленные на бланках указанных свидетельств о регистрации по месту пребывания визуально отличаются от печати, которую использовали в ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Самарской области в 

<

адрес>. Регистрация гражданина по месту пребывания осуществлялась следующим образом: необходимо было предоставить в ОУФМС: заявление о регистрации по месту пребывания формы №; документы удостоверяющие личность (для граждан с 14 лет паспорт РФ, до 14 лет свидетельство о рождении); документ, дающий основание вселения в жилое помещение (для граждан с 14 лет свидетельство о праве собственности, до 14 лет регистрация вместе с законным представителем на основании заявления законного представителя одного из родителей, кто регистрируется по месту пребывания), регистрационные карточки по месту регистрации для частного сектора - домовая книга. Заявление по месту пребывания регистрируется в журнале учета по месту пребывания граждан РФ, Заносятся в карточку регистрации сведения по временной регистрации, через базу ППО «Территория» распечатывается свидетельство регистрации по месту пребывания формы № 3. Порядковый номер свидетельства присваивается на основании регистрации в журнале. С ППО «Территория» бланк « свидетельство о регистрации по месту пребывания выходит автоматически. Регистрация по месту пребывания выдается на основании заявления собственника. Если по месту пребывания регистрируется несовершеннолетний, то сначала по данному адресу должен быть зарегистрирован его законный представитель (родители, опекуны). Собственник указывает в заявлении период, на который он дает свое согласие законному представителю на регистрацию по данному адресу, а уже законный представитель на основании заявления на такой же период регистрирует по данному адресу своего несовершеннолетнего ребенка. Свидетельство о регистрации по месту пребывания выдается на руки заявителю в течении 3-х рабочих дней с момента поступления необходимых для регистрации документов в отдел. Печать ставится начальником при выдаче свидетельства. Печать хранится только у начальника отдела по вопросам миграции ОП № 2 УМВД России по г. Самаре. Печать из кабинета никто не выносит.

Показаниями свидетеля Ч, которая пояснила, что работает в отделе по вопросам миграции ОП № 2 УМВД России по г.Самаре в должности старшего инспектора отдела по вопросам миграции ОП № 2 УМВД России по г.Самаре. В ее обязанности входит регистрация по месту жительства и по месту пребывания граждан РФ, так же снятие с регистрационного учета, ответы на запросы. Для регистрации гражданина по месту пребывания в отдел по вопросам миграции ОП № 2 УМВД России по г. Самаре (до июля 2016 года ОУФМС России по Промышленному району г.Самары) необходимо предоставить следующие документы: 1. Заявление о регистрации по месту пребывания формы № 1;2.документы удостоверяющие личность (для граждан с 14 лет паспорт РФ, до 14 лет свидетельство о рождении);3. Документ основания в селение в жилое помещение ( для граждан с 14 лет свидетельство о праве собственности, до 14 лет регистрация вместе с законным представителем на основании заявления законного представителя одного из родителей, кто регистрируется по месту пребывания).4.Регистрвционные карточки по месту регистрации для частного сектора, -домовая книга. Порядок регистрации: Заявление по месту пребывания регистрируется в журнале учета по месту пребывания граждан РФ. Заносятся в карточку регистрации сведения по временной регистрации, через базу ППО «Территория» распечатывается свидетельство регистрации по месту пребывания формы №. Порядковый номер свидетельства присваивается на основании регистрации в журнале. С ППО «Территория» бланк « свидетельство о регистрации по месту пребывания» выходит автоматически на основании Постановления правительства РФ №, и, на основании административного регламента Приказа ФМС РФ «О регистрации по месту жительства и по месту пребывания, а так же снятия с регистрационного учета граждан РФ» № от 2012 года. Регистрация по месту пребывания выдается на основании заявления собственника, который предусматривает собственник. Собственник дает законному представителю срок пребывания по данному адресу, а уже законный представитель на основании заявления дает на такой же срок регистрацию своему несовершеннолетнему ребенку. При регистрации по месту пребывания необходимо личное присутствие собственника и законного представителя в паспортном столе. На свидетельствах № на имя Л и № на имя Л имеются не соответствия, шрифт текста, расстояние между строчек шрифта подпись начальника В ноябре 2016 года начальником ОВМ У МВД России по 

<

адрес> был К, А в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> не работает. Так же, согласно журнала о регистрации граждан по месту пребывания, за № числится за Т ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу : 

<

адрес> «а»-18, свидетельство за № выдано несовершеннолетней П ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетний Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированными по месту пребывания в 

<

адрес> не значатся. Свидетельство о регистрации по месту пребывания выдается на руки заявителю в течении 3-х рабочих дней с момента поступления необходимых для регистрации документов в отдел. Печать ставится начальником при выдачи свидетельства. Печать хранится только у начальника отдела по вопросам миграции ОП № 2 УМВД России по г.Самаре. Печать из кабинета никто не выносит

Вина ФИО1 также подтверждается материалами уголовного дела: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего дознавателя ОД ОП № 2 УМВД России по г. Самаре майора полиции КАЧ, о том, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.5 ст.33,ч.1 ст.327 УК РФ, который совершил соучастие в форме пособничества в подделке официального документа - свидетельства о регистрации по месту пребывания формы № № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л. д. 104);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен кабинет учительской МБОУ «Школа №» г.о. Самара, расположенного по адресу : 

<

адрес>, где у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ изъято: свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 5);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен кабинет секретаря МБОУ «Школа №» г.о. Самара, расположенного по адресу : 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ предъявил свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ, № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.6);

-справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оттиски круглой печати «Федеральная миграционная служба 630-005», расположенные в свидетельствах № по месту пребывания на имя Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения и, в свидетельствах № по месту пребывания на имя Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения и оттиски круглой печати «Федеральная миграционная служба 630-005», представленные в качестве сравнительных образцов, нанесены разными клише (л.д.12);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъят журнал учета заявлений о регистрации по месту пребывания по ф.1 и выдачи свидетельства о регистрации по месту пребывания по ф. 3 за ноябрь 2016 года (л.д.26);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен журнал учета заявлений о регистрации по месту пребывания по форме № и выдачи свидетельств о регистрации по месту пребывания по форме №. В ходе осмотра установлено, что за ноябрь ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания на ФИО ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения и Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения отсутствует (л.д.27-29);

-ответом из Отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетельство орегистрации по месту пребывания № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ рождения, № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ., в отделе УФМС России по Самарской области в 

<

адрес>, не выдавались. В журнале учета заявлений о регистрации по месту пребывания по форме № и выдачи свидетельств о регистрации по месту пребывания по форме №, за номером ДД.ММ.ГГГГ выдано на н/л П ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу : 

<

адрес> свидетельство о регистрации по месту пребывания № выдано Т ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на срок регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ журнала регистрации заявлений и принятых документов для зачисления в первый класс на 2017 - 2018 год в Муниципальное Бюджетное Общеобразовательное Учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» г/о Самары (л.д.65);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен журнал регистрации заявлений и принятых документов для зачисления в первый класс на 2017 - 2018 год в Муниципальное Бюджетное Общеобразовательное Учреждение «Школа № имени Героя Российской Федерации Б» г/о Самары (л.д. 68);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой были изъяты: оттиски печатей в отделе по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес>, круглой печати «Федеральная миграционная служба 630-005» (л.д. 78);

-заявлением ФИО1 в МБОУ «Школа №» г.о. Самара, о зачислении его сына Л 05.03. 2010 года в 1-й класс от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 43-44);

-приказом от ДД.ММ.ГГГГ за № о зачислении в первый класс Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 45);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1-2. Бланки свидетельств о регистрации по месту пребывания № на имя Л и 1939 на имя Л выполнены электрографическим способом. 3-4. Оттиски гербовой печати «Федеральная миграционная служба 630-005» расположенные в свидетельствах о регистрации по месту пребывания № на имя Л и № на имя Л и экспериментальные оттиски гербовой печати « Федеральная миграционная служба 630- 005»,представленные в качестве сравнительного материала, нанесены разными клише (87-90);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено: образцы круглой гербовой печати О УФМС России по С/о в 

<

адрес> 630-005, свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 91-93);

Собранными по делу доказательствами суд считает вину подсудимой доказанной. 

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ, как совершение соучастия в форме пособничества в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, а также по ч.3 ст.327 УК РФ, как совершение использования заведомо подложного документа.

Оценивая показания подсудимой о том, что он не знал, что свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя его жены и его сына Л является поддельным суд считает их несостоятельными и направленными на уклонение от уголовной ответственности. ФИО1 умышленно приобрел заведомо поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя его малолетнего сына Л и в последствии предъявил его в МБОУ «Школа № имени Героя Российской Федерации Б». Л знал, что в случае не предоставления свидетельства о регистрации либо временной регистрации по месту пребывания сына на территории, относящейся к МДОУ «Школа № имени Героя Российской Федерации Б», его сын не будет зачислена в 1 класс указанной школы. 

Согласно паспортным данным Ц зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, порядок регистрации Ц по данному адресу знаком и получен законным путем. смены регистрации не имела и не предполагала, о чем свидетельствует ответ из отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно которому ФИО1 и Л. зарегистрированными по месту пребывания в 

<

адрес> не значатся. Таким образом, Л и не планировал регистрироваться в 

<

адрес>.

Умысел Л на использование поддельного свидетельства о регистрации по месту пребывания сына подтверждается самими фактическими действиями: предоставлением секретарю школы поддельного свидетельства о регистрации его сына, составленного и подписанного, с проставлением печати, должностным лицом федеральной миграционной службы, тогда как ФИО1 никогда не обращался туда. Свидетельство о регистрации по месту пребывания (форма №) выдается органами регистрационного учета, подписывается начальником паспортно-визовой службы, скрепляется печатью, применяемой для оформления паспортов, и подтверждает факт регистрации по месту пребывания, то есть удостоверяет право гражданина на проживание по месту регистрации. Имея данное свидетельство о регистрации по месту пребывания секретарю МБОУ «Школа № имени Героя Российской Федерации Б», ФИО1 воспользовался правом первоочередного зачисления своего ребенка в первый класс указанной школы. 

Довод адвоката том, что ФИО1 не мог знать, что оформленное свидетельство о регистрации на имя его жены Л и на сына Л является поддельным, суд считает несостоятельным. Данный довод опровергается самими показаниями подсудимого, который пояснил, что сам позвонил неустановленному мужчине с целью оформления свидетельства о регистрации по месту пребывания своего сына на территории, прилегающей к школе №, при этом он знал, что в случае отсутствия регистрации его сына на данной территории, его сын не будет зачислен в первый класс школы №. Также, исходя из материалов дела установлено, что в журнале учета заявлений о регистрации по месту пребывания по форме № и выдачи свидетельств регистрации по месту пребывания по форме №, свидетельство за № выдано несовершеннолетней П, а не Л 

Судом установлено, что ФИО1, договорившись об изготовлении свидетельства регистрации по месту пребывания на жену Л и на свою несовершеннолетнего сына Л, передал неизвестному мужчине свои данные, а именно данные паспорта на имя Л, свидетельства о рождении Л, через некоторое время приобрел свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя своей жены Л на своего сына Л на территории школы №, после чего предъявил свидетельство, оформленное на сына в МБОУ СОШ №, куда и был в последующем зачислен Л в первый класс, то есть использовал его. Таким образом, выполняя вышеуказанные действия Л способствовал совершению преступления.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.327, ч.3 ст.327 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого. ФИО1 ранее не судим (л.д. 33), в наркологическом диспансере (л.д.35) и психоневрологическом диспансере (37) не состоит, согласно справки информации УУП ОП № на учете в УУП ОП № ФИО1 не состоит (л.д. 39).

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, в виде ограничения свободы и штрафа.

При определении размера назначенного наказания суд руководствуется и принимает во внимание, что ФИО1 вину признал частично, имеет на иждивении малолетних детей 

<

данные изъяты> (л.д.16,17), что суд признает как смягчающее наказание обстоятельство. 

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступлений согласно ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303- 304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание по 

- ч. 5 ст. 33 ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 2 (двух) месяцев ограничения свободы.

- ч.3 ст.327 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определить к отбытию 2 (два) месяца ограничения свободы.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять места жительства или пребывания, место работы или учебы, а также же не выезжать за пределы городского округа Самара - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденную ФИО1 являться ДВА раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: оттиски круглой гербовой печати ОУФМС России по С/о в Промышленном районе г.Самары 630-005, копию журнала учета заявлений о регистрации по месту пребывания по форме № и выдачи свидетельств о регистрации по месту пребывания по форме № 3, свидетельства о регистрации по месту пребывания № на имя Л, № на имя Л – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Промышленный районный суд г.Самары. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А.Исмаилова